Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____ _____________ ______г. №_______

МОСКВА

Об индексации фиксированного размера страховых взносов на

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на

производстве и профессиональных заболеваний, уплачиваемых

страхователями, применяющими специальный налоговый режим

“Автоматизированная упрощенная система налогообложения”

В соответствии с пунктом 22 статьи 22 Федерального закона

“Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев

на производстве и профессиональных заболеваний” Правительство

Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что для страхователей, применяющих специальный

налоговый режим “Автоматизированная упрощенная система

налогообложения”, фиксированный размер страховых взносов

на обязательное социальное страхование от несчастных случаев

на производстве и профессиональных заболеваний подлежит индексации

с 1 января 2024 г. в 1,098 раза с учетом роста средней заработной платы

в Российской Федерации и составляет 2434 рубля в год.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации                                                                 М. Мишустин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Российской Федерации

«Об индексации фиксированного размера страховых взносов на

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на

производстве и профессиональных заболеваний, уплачиваемых

страхователями, применяющими специальный налоговый режим

«Автоматизированная упрощенная система налогообложения»

Проект постановления Правительства Российской Федерации

«Об индексации фиксированного размера страховых взносов на обязательное

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и

профессиональных заболеваний, уплачиваемых страхователями,

применяющими специальный налоговый режим «Автоматизированная

упрощенная система налогообложения» разработан в соответствии с

пунктом 22 статьи 22 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ

«Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на

производстве и профессиональных заболеваний» (далее – Федеральный закон

№ 125-ФЗ).

Исходя из указанной нормы Федерального закона № 125-ФЗ,

страхователи, применяющие специальный налоговый режим

«Автоматизированная упрощенная система налогообложения», уплачивают

страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных

случаев на производстве и профессиональных заболеваний в фиксированном

размере 2 040 рублей в год. Фиксированный размер страховых взносов

подлежит ежегодной индексации с 1 января соответствующего года с учетом

роста средней заработной платы в Российской Федерации и устанавливается

ежегодно Правительством Российской Федерации.

Так, в соответствии с пунктом 1 постановления Правительства

Российской Федерации от  25 ноября 2022 г. № 2146 «Об индексации

фиксированного размера страховых взносов на обязательное социальное

страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных

заболеваний, уплачиваемых страхователями, применяющими специальный

налоговый режим «Автоматизированная упрощенная система

налогообложения» для страхователей, применяющих специальный налоговый

режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения»,

фиксированный размер страховых взносов на обязательное социальное

страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных

заболеваний составляет 2 217 рублей в год.

Согласно параметрам среднесрочного прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации до 2026 года, доведенным до

Федеральных органов исполнительной власти Министерством

экономического развития Российской Федерации письмом от 28 сентября

2023 г. № 35312-ПК/Д03и, среднемесячная начисленная заработная плата

работников организаций в 2023 году оценочно составляет 73 412 рублей, на

2024 год размер данного показателя прогнозируется на уровне 80 618 рублей.

Таким образом, коэффициент роста среднемесячной начисленной

заработной платы 2024 года к 2023 году составит 1,098 (80 618/73 412).

2

Учитывая изложенное, фиксированный размер страховых взносов,

уплачиваемых страхователями, применяющими специальный налоговый

режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения»,

с 1 января 2024 года составит 2217 х 1,098=2 434,27 рублей, с учетом

округления – 2 434 рубля.

Принятие проекта постановления приведет к увеличению объёма

страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных

случаев на производстве и профессиональных заболеваний, планируемых к

поступлению в бюджет Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации в 2024 году.

Принятие проекта постановления не противоречит положениям

Договора о Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных

международных договоров Российской Федерации.

Принятие проекта постановления не повлечет негативных социально-

экономических, финансовых и иных последствий, в том числе для субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности.

Предлагаемые в проекте постановления решения не окажут влияния на

достижение целей государственных программ Российской Федерации.

Проект постановления не содержит требований, которые связаны с

осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и

оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного

контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к

административной ответственности, предоставления лицензий и иных

разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм

оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), о соответствующем

виде государственного контроля (надзора), виде разрешительной

деятельности и предполагаемой ответственности за нарушение обязательных

требований или последствиях их несоблюдения.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими

силу, приостановления изменения или принятия каких-либо актов

Правительства Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=8E79AC1ECDEB6481076C1DDBAA3CD376D5B8077DEF60693F3AE5A379897495EDD0B2BDC9926BF323250FDA3059x6iCK